(健Ⅰ275)

令和３年３月30日

都道府県医師会

 学校保健担当理事 殿

日本医師会

常任理事 渡辺 弘司

学校保健における運動器検診時に保護者へ配布する調査票に

同封いただきたいリーフレット「運動器検診とロコモ」について（協力依頼）

平素、本会学校保健事業につきまして種々ご協力賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

 さて、平成31年２月21日付文書（健Ⅰ207）にて、学校保健における運動器

検診時に保護者へ配布する調査票に、日本臨床整形外科学会をはじめとする

関連学会・団体が作成したリーフレット「運動器検診とロコモ」を同封いただ

くことへの協力依頼をお送りしたところですが、今般、日本臨床整形外科学

会より、本会宛に改めてリーフレット同封に対する協力依頼がありました（別

添１）。

 日本臨床整形外科学会の調査結果によると、運動器検診で指摘が多かった

３項目は、「側弯症や不良姿勢」「しゃがみ込みができない」「前屈できない・

痛い」とされています。健康長寿には小児期からの観察・見守りが大切である

ことを保護者の方にご理解いただくために、このリーフレットを活用いただ

きたいとのことでございます。

つきましては、リーフレット（別添２）をお送りしますので、貴会でもご了

知いただくとともに会員への周知方、よろしくお願い申し上げます。

 なお、リーフレットは以下のＵＲＬからダウンロードできますことを申し

添えます。

（別添１）⼀般社団法⼈⽇本臨床整形外科学会 新井貞男理事⻑より中川会⻑宛の依頼
（別添２）「運動器検診とロコモ」リーフレット（表⾯・裏⾯）

リーフレット掲載ＵＲＬ
■⽇本臨床整形外科学会ホームページ
http://www.jcoa.gr.jp/locomo2/index.html
■全国ストップ・ザ・ロコモ協議会ホームページ
https://sloc.or.jp/?page_id=151

（公印省略）

takano
テキストボックス
（別添１）

jcoa7
テキストボックス
（表面）

takano
テキストボックス
（別添２）

jcoa7
テキストボックス
（裏面）

	鏡文書_
	日本臨床整形外科学会_改